[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №4/17

Дата проведения заседания – 06 марта 2017 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.205.
Присутствовали:

4 Члена Дисциплинарного комитета оценщиков Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации «Деловой Союз Оценщиков»  (далее НП СРО «ДСО»).

Принимали участие в заседании без права голоса: Ворончихин Демиан Валерьевич – Председатель Президиума НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Бурлакова Светлана Алексеевна – Заместитель руководителя Юридического департамента, представитель Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» Печагин Дмитрий Евгеньевич, действующий на основании доверенности.
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение заявления от Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №1-04/13 от 13.02.2017 г. (вх. №541,00 от 16.02.2017 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 07.02.2017 г.
3. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Симонова Дмитрия Владимировича, регистрационный номер в реестре СРО №0748, по жалобе Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.) и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
4. Рассмотрение вопроса о прекращении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления оценочной деятельности и восстановлении права осуществления оценочной деятельности в связи с истечением срока приостановления (Протокол ДК №1/17 от 10.01.2017 г.).

По первому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Асташева А.В. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Лебедева И.Н. и назначении секретаря – Насибулину Д.М.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО»  Лебедева И.Н.; Назначить секретарем заседания – Насибулину Д.М.
По второму вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Лебедева И.Н. о рассмотрении заявления Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №1-04/13 от 13.02.2017 г. (вх. №541,00 от 16.02.2017 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 07.02.2017 г.
Из подпункта 5 п. 2.1 Приказа Минэкономразвития России от 25.12.2015 № 989 «Об утверждении требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации», федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики" (далее: Приказ № 989) следует, что письменное обращение (жалоба) физического или юридического лица в саморегулируемую организацию оценщиков о нарушении членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащее доводы заявителя относительно того, как действия (бездействие) члена саморегулируемой организации оценщиков нарушают или могут нарушить права лица, направившего обращение (далее - заявитель), должно содержать: предмет обращения: указание на нарушение членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики.
11.01.2017 г. в адрес НП СРО «ДСО» поступила жалоба от Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00), на основании которой Партнерством была инициирована внеплановая проверка оценщика-члена НП СРО «ДСО» Симонова Дмитрия Владимировича, регистрационный номер в реестре СРО №0748.
В результате проведенной внеплановой проверки  нарушения, указанные в данной жалобе, не были подтверждены, что было указано в результатах рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 07.02.2017 г. Результаты исследования фактов, указанных в жалобе, были направлены заявителю в установленный законом срок.

16.02.2017 г. в адрес НП СРО «ДСО» поступило заявление Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №1-04/13 от 13.02.2017 г. (вх. №541,00 от 16.02.2017 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы, отраженных в акте внеплановой проверки от 07.02.2017 г.
К данной жалобе заявителем приложено экспертное суждение об Отчете об оценке № 8-49-15-2 от 20.04.2015 г., выполненное Щербаковым С.А.

При этом, в силу п. 3.8 Приказа Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г. в ходе проведения внеплановой проверки исследованию подлежат только факты, указанные в жалобе.

Таким образом,   Комитет по контролю  при проведении внеплановой проверки был связан  доводами, указанными в жалобе, и был не вправе выйти за рамки предмета обращения.

В связи с этим   Экспертное суждение об Отчете об оценке № 8-49-15-2 от 20.04.2015 г.,  на которое ссылается заявитель,   рассматривается только в отношении  предмета вменяемых оценщику заявителем нарушений согласно жалобе за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.).

На основании вышеизложенного, заявление на обжалование результатов проверки за исх. №1-04/13 от 13.02.2017 г. (вх. №541,00 от 16.02.2017 г.) является необоснованным и не подлежащим удовлетворению.
Члены Дисциплинарного Комитета не усматривают оснований для пересмотра результатов рассмотрения жалобы за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.).
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:
Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» в удовлетворении заявления Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №1-04/13 от 13.02.2017 г. (вх. №541,00 от 16.02.2017 г.) на обжалование результатов рассмотрения жалобы на деятельность оценщика-члена НП СРО «ДСО» Симонова Дмитрия Владимировича, отраженных в акте внеплановой проверки б/н от 07.02.2017 г., отказать.

По третьему вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Симонова Дмитрия Владимировича, регистрационный номер в реестре СРО №0748, по жалобе Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит» за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.).
Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

(Акт внеплановой проверки б/н от 07.02.2017 г.).
28.02.2017 г. от Конкурсного управляющего ОАО КБ «Стройкредит»  поступили  объяснения (вх. №660,00 от 28.02.2017 г.) по рассмотрению жалобы за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.).

В силу п. 7.6 Приказа Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г. представленные заявителем письменные объяснения приобщены к делу о применении мер дисциплинарного воздействия.
Исследованы материалы дела, в том числе представленные заявителем письменные объяснения.

Члены Дисциплинарного комитета, ознакомившись с представленными объяснениями, решили,
что содержащиеся в нем доводы направлены на пересмотр результатов проверки, представляют собой  самостоятельную жалобу в случае их оформления в установленном законом порядке.

В связи с этим письменные объяснения заявителя  не могут быть приняты в рамках рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия по жалобе №2-01Б/129 от 09.01.2017 г.
В обоснование своих доводов заявитель ссылается на Экспертное суждение об Отчете об оценке №8-49-15-2 от 20.04.2015 г., выполненное Щербаковым С.А. Однако при рассмотрении жалобы за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. (вх. №33,00 от 11.01.2017 г.) по существу данный документ не был приложен к материалам обращения, и соответственно не мог быть исследован на момент проведения внеплановой проверки.
Кроме того, указанные в нем замечания выходят за пределы рассматриваемого дела о применении мер дисциплинарного воздействия на основании жалобы   за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г.
В ходе заседания Дисциплинарного комитета заявитель указал на неправомерность доводов, содержащихся в акте внеплановой проверки от 07.02.2017 г., в том числе комментария в отношении  стоимости активов.
Данный довод заявителя члены Дисциплинарного комитета считают несостоятельным в виду того, что комментарий, отраженный в акте внеплановой проверки, не является выводом о законности и обоснованности определения стоимости  акций АО «ОСК», поскольку в рамках проведения  контрольно-надзорных функций Саморегулируемая организация оценщиков не осуществляет проверку отчета на подтверждение стоимости объекта оценки, определенной оценщиком в отчете.

Кроме того, при проведении внеплановой проверки повторная оценка объекта оценки не проводится.

По своему содержанию жалоба за исх. №2-01Б/129 от 09.01.2017 г. направлена на оспаривание стоимости объекта оценки, определенной оценщиком-членом НП СРО «ДСО» Симоновым Дмитрием Владимировичем.
Данный способ защиты имущественных интересов заявителем может быть реализован посредством подачи соответствующего заявления в судебном порядке.

Действия же Саморегулируемой организации оценщиков при рассмотрении мотивированной жалобы заявителя направлены на применение или неприменение мер дисциплинарного воздействия в отношении ее членов, а не на признание сведений в отчете недостоверными в рамках  процедуры оспаривания стоимости.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Симонова Дмитрия Владимировича, регистрационный номер в реестре СРО №0748.
По четвертому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении вопроса о прекращении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления оценочной деятельности в отношении оценщиков-членов НП СРО «ДСО» Готвянской Светланы Олеговны, номер в реестре СРО 0440, Мориной Елены Викторовны, номер в реестре СРО 0447, Сальгириева Асланом Меркебековича, номер в реестре СРО 0341, Тимофеевой Дарии Павловны, номер в реестре СРО 0385, в связи с окончанием срока приостановления права осуществления оценочной деятельности (Протокол ДК №1/17 от 10.01.2017 г.).
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:

Руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №989 от 25 декабря 2015 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО», в связи с окончанием срока приостановления права осуществления оценочной деятельности (Протокол №18/16 от 06.12.2016 г.) прекратить меру дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления оценочной деятельности и восстановить право осуществления оценочной деятельности в отношении оценщиков-членов НП СРО «ДСО» Готвянской Светланы Олеговны, номер в реестре СРО 0440, Мориной Елены Викторовны, номер в реестре СРО 0447, Сальгириева Асланом Меркебековича, номер в реестре СРО 0341, Тимофеевой Дарии Павловны, номер в реестре СРО 0385.

Лебедев И.Н. – Председатель Дисциплинарного Комитета_______________

Насибулина Д.М. – Секретарь Дисциплинарного Комитета_______________
4